1.  概述
GreenChipIII+是第三代绿色开关电源控制集成电路。SSL4101T 将一个功率因数校正控制器和一
个反激控制器结合在一起。它的集成度高，对于成本效率高的 LED 照明应用电源的设计，只需
要数量很少的外部元件。
内嵌专用的绿色功能可在任何功率级别下提供很高的效率。这适用于大功率级别下的准谐振运行，
带有波谷跳跃的准谐振运行，也适用于小功率的降低频率运行。
在小功率条件下，反激控制器切换到频率减小模式，并且将峰值电流限制在它的最大值的 25%。
在变压器发出的可听见的噪音最小的时候，这将确保低功率条件下的高效率和良好的备用电源性

该装置适用于所有范围在 10W 到 300W 之间的 LED 照明应用，包括高效率、低总谐波失真、高
功率因数、真正的宽输入电压和成本效益高的电源解决方案。
4.  订货信息
表 1.      订货信息
型号
封装
名称 描述 版本
SSL4101T SO16 塑料小型外壳；16 脚；本体宽度 3.9 mm SOT109-1
5.  方框图
NXP 半导体                                         SSL4101T
                                                 GreenChip III+ 开关电源控制芯片
SSL4101T                法律免责声明适用于所有信息          恩智浦公司版权所有
数据表                                                修订版 1.03---- 2011 年 2 月 10 日   4
6.  引脚信息
6.1   引脚
6.2   引脚描述
表 2.      引脚描述
符号 引脚 描述
VCC 1 电源
GND 2 接地
FBCTRL 3 反激控制输入
FBAUX 4 来自辅助绕组用于反激去磁检测和过电压保护的输入
LATCH 5 通用的保护输入
PFCCOMP 6 功率因数校正的频率补偿引脚
VINSENSE 7 电源电压的检测输入
PFCAUX 8 来自辅助绕组用于功率因数校正的去磁检测输入
VOSENSE 9 功率因数校正输出电压的检测输入
FBSENSE 10 反激的可编程电流检测输入
PFCSENSE 11 功率因数校正的可编程电流检测输入
PFCDRIVER 12 功率因数校正的门极驱动输出
FBDRIVER 13 反激的门极驱动输出
HVS 14,15 高电压安全空间，无连接
HV 16 用于反激部分的高电压启动和波谷检测
NXP 半导体                                         SSL4101T
                                                 GreenChip III+ 开关电源控制芯片
SSL4101T                法律免责声明适用于所有信息          恩智浦公司版权所有
数据表                                                修订版 1.03---- 2011 年 2 月 10 日   5
7.  功能描述
7.1   总体控制
SSL4101T 包含一个功率因数校正电路控制器和一个反激电路控制器。一个典型的配置如图 3 所
示。
7.1.1   启动和欠电压闭锁(UVLO)
起初， CCV 引脚上的电容通过来自 HV 引脚上的高电压充电。只要 CCV 上的电压低于 tripV ，充电
电流就变小。一旦 CCV 脚短接地的话，这样就保护了芯片。在很短的启动时间内，充电电流超过
tripV 并继续增大，直到 CCV 达到 ( )th UVLOV 。如果 CCV 在 thV 和 startupV 之间，充电电流会再次变低，
以确保出错情况下的低占空比。
当 CCV 脚上的电压超过 startupV 时，控制逻辑激活内部电路并且关断 HV的充电电流。首先，LATCH
引脚的电流源被激活，而 PFCSENSE 和 FBSENSE 脚上的软启动电容充电。当 LATCH 脚上的电
压超过 ( )en LATCHV 并且 PFCSENSE 脚上的软启动电容充电时，功率因数校正电路被激活。反激变
换器也被激活（假若 FBSENSE 脚上的软启动电容在充电）。而后，反激变换器的输出电压调整
到额定输出电压。最后，芯片供电由反激变换器的辅助绕组提供。见图 4.
如果在启动期间，在 CCV 脚上的电压达到 ( )th UVLOV 之前LATCH脚上的电压不能达到 ( )en LATCHV ，
LATCH 脚上的输出将被激活并且充电电流将再次接通。一旦反激变换器启动，FBCTRL 脚上的
电压就被检测。如果在预定的时间内，反激变换器的输出电压没有达到它的预期规定值，则
NXP 半导体                                         SSL4101T
                                                 GreenChip III+ 开关电源控制芯片
SSL4101T                法律免责声明适用于所有信息          恩智浦公司版权所有
数据表                                                修订版 1.03---- 2011 年 2 月 10 日   6
FBCTRL 脚上的电压达到 ( )to FBCTRLV 并且假设是错误的。然后，SSL4101T 启动安全模式。
当某一个保护功能被激活时，所有的变换器都停止转换并且 CCV 上的电压降至 ( )th UVLOV 。一个闭
锁保护电路通过 HV 引脚再给电容 VCCC 充电，但是不重启变换器。对于一个安全重启保护电路，
电容是通过 HV 引脚在充电然后装置重启（见方框图 1）。
如果功率因数校正电路发生过压保护， ( )VOSENSE ovp VOSENSEV V ，只有到 VOSENSE 脚上的电压
再次降至 ( )ovp VOSENSEV 时，功率因数校正控制器才会停止转换。而且，如果检测出一个低电压的
电源 ( )VINSENSE stop VINSENSEV V ，只有到 ( )VINSENSE start VINSENSEV V 时，功率因数校正控制器才会停
止切换。
当 CCV 脚上的电压降至低于欠电压闭锁的值时，所有的控制器停止切换并且重新进入安全重启模
式。在安全重启模式中，驱动输出是无效的，并且 CCV 脚上的电压通过引脚 HV 重新充电。
NXP 半导体                                         SSL4101T
                                                 GreenChip III+ 开关电源控制芯片
SSL4101T                法律免责声明适用于所有信息          恩智浦公司版权所有
数据表                                                修订版 1.03---- 2011 年 2 月 10 日   7
7.1.2   供电管理
所有内部相关电压都是由一个温度补偿和修整过的片上带隙电路导出来的。内部相关电流都是由